
 
 

 

  

  1 
 

ASSEMBLEA DI BACINO Punto 5 

28 novembre 2023 

 

SCHEMA DELIBERA ASSEMBLEA DI BACINO 

OGGETTO: SELEZIONE PER L'AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI DIRETTORE DEL 

CONSIGLIO DI BACINO VENEZIA AMBIENTE: NOMINA DIRETTORE. 

 

Dato atto 

- che il Consiglio di Bacino Venezia Ambiente è stato istituito per effetto della Convenzione per 

la gestione associata del servizio rifiuti ai sensi dell’art. 30 del TUEL, sottoscritta in data 24 

novembre 2014 dai rappresentanti dei 45 Comuni partecipanti al bacino territoriale 

“Venezia”; 

 

- in quanto forma associativa tra Comuni ex art. 30 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 “Testo unico 

delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, il Consiglio di Bacino è soggetto alle medesime 

norme applicabili ai Comuni in quanto compatibili, come disciplinato anche dall’art. 17 della 

sopra citata Convenzione; 

 

Richiamato  

- l’art. 7 della citata Convenzione per la cooperazione tra gli enti locali partecipanti compresi 

nell’ambito territoriale ottimale del Consiglio di bacino Venezia Ambiente, ai sensi del quale 

sono organi dell’ente: 

a) L’Assemblea; 

b) il Comitato di Bacino; 

c) il Presidente; 

d) il Direttore; 

 

Richiamati  

 

- gli articoli 9 comma 2 lett. c) e 15 comma 1 della citata Convenzione ai sensi dei quali la 

nomina del Direttore è competenza dell’Assemblea, su proposta del Comitato; 

 

Viste  

 

- le funzioni del Direttore disciplinate dal combinato disposto dell’art. 15 comma 2 della 

citata Convenzione e dell’art. 21 “Attribuzioni del Direttore” del vigente Regolamento per 

il funzionamento degli organi e della struttura organizzativa del bacino come modificato 

dalla Delibera di Comitato n. 18 del 11 dicembre 2020; 

 

Richiamata  

 

- la deliberazione n. 18 del 22.09.2023 con la quale il Comitato ha deliberato di approvare 

lo schema di avviso per la selezione del Direttore del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente 

dando atto che dà luogo ad una procedura comparativa non avente natura concorsuale 

finalizzata a individuare la figura idonea da sottoporre alla nomina da parte della 

competente Assemblea; 

 

DATO ATTO  

 

- che con la citata deliberazione del Comitato n. 18 del 22.09.2023 è stato nominato il  

dott. Michele Dal Zin Dirigente del Settore Società, Organismi Partecipati, Istituzioni, 



 
 

 

  

  2 
 

Fondazioni e Enti Esterni dell’Area Economia e Finanza del Comune di Venezia quale 

responsabile del procedimento per la procedura di selezione sopra citata; 

 

VISTO 

 

-  l’avviso per la selezione di candidature per il conferimento dell’incarico per il Direttore 

del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente prot.n. 909 del 02.10.2023, pubblicata nell’albo 

pretorio dell’Ente a partire dal giorno 03.10.2023 per n. 21 giorni sino al 24.10.2023, 

numero pubblicazione 63; 

 

DATO ATTO  
 

- che il termine per la presentazione delle candidature previsto nel suddetto avviso di 

selezione è scaduto il 24.10.2023 alle ore 12:00 e sono pervenute agli atti n. 3 

candidature; 

 

 

- che il suddetto avviso di selezione prevede che: “La selezione preliminare sarà effettuata 

da una Commissione costituita da 3 componenti esterni all'Ente, nominata dal Comitato 

di Bacino dopo il termine di presentazione delle domande, e composta da Dirigenti di altre 

Amministrazioni Pubbliche e/o Direttori di altri Consigli di Bacino e/o esperti nelle funzioni 

che verranno assegnate al Direttore”; 

 

 

RICHIAMATA  
 

- la deliberazione del Comitato n. 19 del 25.10.2023 con la quale sono stati nominati i 3 

componenti della Commissione nonché il segretario verbalizzante per l’espletamento delle 

procedure di valutazione dei curricula come previsto dal citato avviso di selezione prot. 

n. 909 del 02.10.2023; 

 

DATO ATTO  

 

- che il giorno 17.11.2023 la suddetta Commissione si è riunita per la valutazione dei 

curricula pervenuti; 

 

VISTO 

 

- il verbale della Commissione acquisito agli atti con prot. n. 1062/2023 dal quale risulta 

che: 

o uno dei tre partecipanti è stato escluso in quanto privo di un requisito di 

ammissione; 
o sono stati riportati n. 2 nominativi individuati per il colloquio finale con il Comitato 

che si elencano di seguito: 

• Dott.ssa Luisa Tiraoro; 

• Stefania Pasquon. 

 

CONSIDERATO  

 

- che i suddetti candidati sono stati invitati a presentarsi al colloquio finale con il Comitato 

il giorno 27.11.2023; 
 

- che con nota ns prot. 1064 del 27/11/2023 la dott.ssa Pasquon ha comunicato di 

rinunciare alla partecipazione alla selezione in oggetto; 
 



 
 

 

  

  3 
 

DATTO ATTO  

 

- che, come previsto nell’Avviso di selezione, la procedura di selezione è coerente con 

l'oggetto dell'incarico attribuito, che deve tener conto sia dell'idoneità dei requisiti 

professionali alla copertura dell'incarico di Direttore, sia del necessario rapporto fiduciario 

da instaurarsi con gli organi politici di governo dell’Ente e che la nomina del Direttore 

compete all’Assemblea del Consiglio di Bacino su proposta del Comitato, ai sensi dell’art. 

9 comma 2 lett. c) della richiamata Convenzione istitutiva dell’Ente; 

 

 

Visti  

 

- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea con delibera di 

Assemblea n. 16 del 19 dicembre 2019; 

- il vigente Regolamento per l’ordinamento generale degli uffici, delle dotazioni organiche 

e delle modalità di assunzione approvato con delibera del Comitato di Bacino n. 18 del 

19 novembre 2018; 

 

Richiamati  

 

- il D.Lgs. del 14.03.2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”; 

 

- il “Piano triennale per la prevenzione della corruzione e la trasparenza 2023-2025”, 

approvato con deliberazione del Comitato n. 4 del 27.01.2023 e richiamato in quanto 

parte integrante e sostanziale nel PIAO 2023-2025 approvato con delibera di Comitato n. 

n. 14 del 25 luglio 2023; 

DATO ATTO dell’acquisizione dei pareri previsti dall’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Tutto ciò premesso e considerato 
 

DELIBERA 

 

1. di richiamare tutto quanto enunciato in premessa in quanto parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento; 

2. di condividere la proposta del Comitato di Bacino e di nominare la dott.ssa Luisa Tiraoro 

quale Direttore del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente; 

3. di stabilire che l’incarico avvenga attraverso la sottoscrizione di contratto di lavoro 

dirigenziale (CCNL Dirigenti del comparto Funzioni Locali) a tempo pieno e determinato 

per la durata di anni 5; 

4. di stabilire che il trattamento economico sia così determinato: 

a) euro 45.803,94 quale stipendio tabellare, comprensivo di I.V.C., da erogarsi in 13 

mensilità salvi eventuali adeguamenti del CCNL applicabile; 

b) euro 35.000,00 come retribuzione di posizione, da erogarsi in 13 mensilità; 

c) indennità di risultato nel limite massimo del 15% della retribuzione di posizione, 

previa valutazione del grado di raggiungimento degli obiettivi assegnati e della 

valutazione della prestazione secondo il vigente sistema di misurazione e 

valutazione della Performance dell’Ente; 



 
 

 

  

  4 
 

5. di stabilire che i compensi di cui al precedente punto 4 dovranno comunque tener conto 

delle eventuali modifiche in materia di Contratti dei Dirigenti de comparto Funzioni Locali; 

6. di dare mandato ai competenti uffici di espletare le pratiche relative all’assunzione; 

7. di dare atto che dott.ssa Luisa Tiraoro dovrà accettare la nomina, a pena di decadenza, 

entro il termine improrogabile di 10 giorni dalla relativa comunicazione come previsto 

nell’Avviso di selezione; 

8. di dare mandato ai competenti uffici di provvedere agli adempimenti previsti dalla vigente 

disciplina in materia di trasparenza prevista dal D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

9. di pubblicare il presente atto sull’Albo pretorio on-line dell’Ente. 

 


